РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Рыбинский сельский Совет депутатов

Каменского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

20.02.2018   № 42                                                                            с. Рыбное
О Положении о порядке рассмотрения

обращения граждан Российской Федерации

в органы местного самоуправления

     В соответствии со ст.32 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «ОБ общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 29.12.2006 № 152-ЗС «О рассмотрении обращений граждан Российской Федерации на территории Алтайского края», ст.17 Устава муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края

     сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

     1.  Утвердить Положение о порядке рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления.

     2.Считать утратившим силу решение сельского Совета депутатов от 03.07.2007 №107 «О Положении о порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в органы местного самоуправления»

     3. Настоящее Положение вступает в силу после обнародования в соответствии со ст.45 Устава муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края.

Председатель сельского Совета депутатов                                       А.И. Шабалин
УТВЕРЖДЕНО

решением сельского

Совета депутатов

от 20.02.2018 № 42
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации в органы местного самоуправления

1.Общие положения

     1.1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные основы обращений жителей муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края в органы местного самоуправления и к их должностным лицам. Основными принципами рассмотрения обращения граждан органами местного самоуправления и их должностными лицами являются защита прав и свобод граждан, гарантированных им Конституцией РФ, обязательность их рассмотрения, законность, демократизм, доступность, гласность, контроль над своевременностью и полнотой рассмотрения обращений, возможность обжалования соответствующих решений, действий (бездействия) органов и их должностных лиц.

     1.2. Граждане обращаются в те органы местного самоуправления и к тем должностным лицам местного самоуправления, в компетенцию которых входит рассмотрение и разрешение вопросов, поставленных в обращении, а также того избирательного округа, в котором проживает гражданин.

     1.3. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы Алтайского края, органы местного самоуправления, должностным лицам, а также в государственные и муниципальные организации и к их должностным лицам.

     1.4. Граждане реализуют право на обращение свободно и добровольно.

Осуществление гражданами право на обращение не должно нарушать права и свободы других лиц.

     1.5. Рассмотрение обращений граждан осуществляется бесплатно.

Обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

     1.6. Граждане, обратившиеся в органы местного самоуправления и к должностным лицам местного самоуправления, депутатам, имеют право на ознакомление с материалами проверок, проведенных по вопросам,

поставленными ими в обращениях, получать устные или письменные ответы об итогах их рассмотрения и разрешения обращений.

2. Требования к письменному обращению

2.1. Гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает наименование органа местного самоуправления, наименование муниципальной организации, в которые направляет письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица, в также свои фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращений, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.

2.2. Неточное указание наименование органа местного самоуправления, государственной или муниципальной организации, наименование должности должностного лица и (или) фамилии, имя, отчества должностного лица, не препятствующего установлению органа, организации или должностного лица, в адрес которого было направлено обращение, не дает оснований для оставления обращения без рассмотрения.

2.3. В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии.

2.4. Полученные в качестве приложения к обращению подлинные документы возвращаются заявителю вместе с ответом по адресу, указанному в обращении, а в случае направления коллективного обращения - по адресу представителя, указанного в обращении. Копии документов, приложенные к обращению, возвращаются заявителю по его просьбе.

2.5. Обращение, поступившее в орган местного самоуправления, должностному лицу, а также в государственную или муниципальную организацию по информационным системам общего пользования, подлежит к рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и настоящим Положением.

2.6. Обращение гражданина, не содержащее его фамилии, имени, отчества и данных о его месте жительства (пребывания) или работы (учебы) личной подписи, признается анонимным и разрешению не подлежит.

2.7. Обращения, содержащие нецензурные выражения, а также не имеющие логического смысла не разрешаются.

2.8. Сообщение, содержащие сведения о готовящемся или совершенном преступлении, направляются в правоохранительные органы.

3. Регистрация обращения и сроки его рассмотрения

3.1. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в орган местного самоуправления или должностному лицу.

3.2. Письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

3.3. В исключительных случаях, а также в случаях, предусмотренных федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», руководитель или орган местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока заявителя.

3.4. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, возвращается гражданину, направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения.

3.5. В случае, если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в один и тот же орган, орган местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется гражданин, направивший обращение.

3.6. Если письменное обращение содержит вопросы, решение которых не входит в сферу деятельности данных организаций или их должностных лиц, то заявитель письменно уведомляется об этом в течение семи дней со дня регистрации обращения.

3.7. В случае, если решение, поставленных в письменном обращении вопросов относится к сфере деятельности нескольких государственных или муниципальных организаций, то заявитель в течение семи дней со дня регистрации обращения уведомляется об этом. В данном уведомлении должны содержаться сведения о том, каким образом поставленный вопрос может быть решен в части той организацией, в которую первоначально было направлено обращение.

3.8. Руководителю государственной или муниципальной организации, в адрес которой направлена жалоба, запрещается направлять ее на рассмотрение тому лицу, решение или действие (бездействие) которых обжалуется.

4. Особенности содержания петиции

(вид коллективного обращения, которое подписано 300 и более гражданами)

4.1. Предметом петиции может быть:

- внесение в органы местного самоуправления или должностным лицам органов местного самоуправления предложений о рассмотрении и разрешении вопросов, имеющих значение для всего или части населения муниципального образования и относящихся к ведению органов местного самоуправления;

- сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, органами местного самоуправления и их должностными лицами, влекущее нарушение прав и законных интересов неопределенного круга лиц;

- сообщение о недостатках в работе органов местного самоуправления и

должностных лиц, влекущих
нарушение прав и законных интересов

неопределенного круга лиц;

- сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов муниципальными организациями и (или) их должностными лицами, влекущими нарушение прав и законных интересов неопределенного круга лиц;

- просьба граждан о восстановлении или защите их нарушенных прав, свобод и законных интересов либо прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц;

4.2. Петиция должна соответствовать требованиям, предусмотренным для коллективного обращения.

5. Особенности рассмотрения петиций

5.1. Для рассмотрения петиции руководитель соответствующего органа создает комиссию из должностных лиц органа местного самоуправления. для работы в комиссии могут быть привлечены эксперты, специалисты, должностные лица иных органов, профессиональные познания которых необходимы для надлежащего рассмотрения петиции.

5.2. При рассмотрении петиции комиссией может быть приглашен представитель граждан, подписавших петицию, а в случае необходимости могут быть приглашены иные граждане, подписавшие петицию.

По результатам рассмотрения петиции комиссия вправе принять одно из следующих решений:

- о возможности решения поставленных в петиции вопросов по существу и подготовки ответа. В данном случае представителю, указанному в петиции, направляется ответ о принятых мерах, подписанный руководителем органа, в адрес которого направлена петиция;

- о необоснованности вопросов, поставленных в петиции. В данном случае представителю, указанному в петиции, направляется мотивированный отказ в удовлетворении требований и (или) решении вопросов, поставленных в петиции, подписанный руководителем органа, в адрес которого направлена петиция;

- о необходимости рассмотрения петиции на сессии Пригородного сельского Совета депутатов в целях определения мер по решению вопросов, поставленных в петиции. Данное решение может быть принято в случае, если проблемы, изложенные в петиции, подлежат комплексному правовому, финансовому и (или) организационному регулированию. Уведомление о принятом решении направляется представителю, указанному в петиции, в течение 30 дней со дня ее регистрации.

5.3. Если петиция была направлена в адрес органов местного самоуправления или должностных лиц местного самоуправления, вопрос о

петиции на рассмотрение сессии сельского Совета  депутатов вносится в соответствии с Уставом муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района  Алтайского края.

         5.4. Решение, принятое на сессии сельского Совета депутатов подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.

6. Личный прием граждан в органах местного самоуправления

         6.1. Личный прием граждан в органах местного самоуправления проводится их руководителями и уполномоченными на то лицами не реже одного раза в месяц. Лица, осуществляющие личный прием граждан, не вправе перепоручать подчиненным работникам ведение вместо себя личного приема граждан.

6.2. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах доводится до сведения граждан путем обязательного размещения информационного листа в месте расположения соответствующего органа, доступном для обозрения граждан. Информация о личном приеме граждан должностными лицами может освещаться в средствах массовой информации.

6.3. В целях надлежащей организации проведения личного приема должностными лицами в органах местного самоуправления ведется предварительная запись граждан.

6.4. Руководители органов местного самоуправления, организаций и их должностные лица при рассмотрении и разрешении обращений граждан обязаны:

- внимательно и глубоко разбираться по существу обращений, при необходимости направлять подчиненных работников на места для проверки и принимать другие меры для объективного разрешения поставленных в обращениях вопросов;

- принимать обоснованные решения по обращениям, обеспечивать своевременное и правильное исполнение принятых решений;

- в установленный срок сообщать гражданам в письменной или устной форме о решениях, принятых по обращениям, в случаях их отклонения указывать мотивы, разъяснять порядок обжалования.